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Dne 28. 2. 2023 se v Domově pro seniory Sokolnice 
p. o. uskutečnilo slavnostní otevírání nových domů, které 
byly postaveny v zámecké zahradě. Tyto domy budou 
sloužit klientům, kteří využívají služby Domov se zvlášt-
ním režimem. V této výstavbě se nachází 48 lůžek, 20 lů-
žek bude využito pro klienty ze stávající budovy, kteří jsou 
v současné době ubytováni na vícelůžkových pokojích. 
Smyslem této výstavby byla „humanizace“. To znamená, 
že vedení domova chce snížit množství klientů na jednot-
livých pokojích. Ve výsledku mají být na každém pokoji 
pouze tři lůžka. Dalších 28 lůžek je navýšená kapacita 
právě pro službu DZR (Domov se zvláštním režimem), 
tj. označení pro službu, kterou využívají klienti s jakoukoli 
formou a stupněm onemocnění demencí. 

U slavnostního aktu byl přítomen hejtman Jihomo-
ravského kraje Jan Grolich, vedoucí za sociální oblast 
Bc. Jana Leitnerová, radní za investiční oblast Mgr. Vladi-

mír Šmerda, starosta obce Sokolnice 
Mgr. Libor Beránek, vedení stavební 
firmy PSG a zástupci dodavatelů 
vybavení. 

Při slavnostních projevech a spo-
lečném přestřižení pásky byli pří-
tomní hosté z řad ředitelů ostatních 
sociálních zařízení v Jihomoravském 
kraji a starostové okolních obcí pro-
vedeni po nových domech. 

Na závěr byli všichni pozváni na vý-
borný raut, který byl částečně vyho-
toven zámeckou kuchyní, dále firmou 
Milana Koubka, zabývající se pořádá-
ním rautů a v neposlední řadě speci-
alitami firmy EUROBI spol. s. r. o. 

Všichni, kteří se podíleli na vzniku nových ubytovacích 
prostor našeho zařízení, si ze srdce přejí, aby se zde kli-
entům krásně žilo a strávili tu spoustu nádherných dnů.

-Ivana Dvořáková, DiS.
sociální pracovnice, vedoucí aktivizace-

Otevírání nových domů v Domově pro seniory

Výstava „Propojené světy“ V prostorách Místní knihovny v Sokolnicích proběhla 
v měsíci únoru výstava s názvem „Propojené světy“ – vý-
stava fotografií a ikon. Tři místní občané - Josef Junk, Jar-
mila Šustrová a Vladimír Žilka se dohodli, propojili oblasti 
svých zájmů a vytvořili pro nás opravdu nevšední podíva-
nou. Všechny spojuje kladný vztah k přírodě, zájem o ces-
tování, kulturu, historii, a to nejen naší země.

Výstava byla rozdělena do tří oblastí.
První oblast tvořily ikony a tato část patřila Jarmile 

Šustrové. Celkem bylo vystaveno 17 ikon, některé byly 
přímo z rukou paní Jarmily, ostatní z dílny ikonopisce Mar-
tina Damiána. Paní Jarmila se zaměřuje hlavně na české 
a moravské světce, v čele stojí svatý Václav, svatá Lud-
mila, Anežka Česká, svatá Zdislava i v cizině uznávaný 
první český biskup svatý Vojtěch a svatý Jan Nepomucký. 
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Velmi poutavě a trpělivě návštěvníkům vše vysvětlovala, 
co je ikona, jak se ikona opisuje.

„Ikony se od ostatních obrazů liší tím, že jsou nositeli 
modlitby a požehnání (text se píše ručně na desku pod 
budoucí obraz), znázorňují postavy a příběhy z Bible, ná-
rodní patrony apod. Součástí tvorby 
jsou kánony, uzavřené celky, které 
se dodržují – např. proporce postavy, 
použití barev podle významu, posta-
vení rukou, používání atributů, sym-
bolů, popisy apod. Postavy se opi-
sují po staletí podle předem daných 
předloh, nové předlohy vytvářejí zku-
šení soudobí ikonopisci.

Na předem připravenou dřevěnou 
desku se předloha ‚opisuje‛ přes 
‚pauzák‛ pomocí ‚kopíráku‛. Ná-
sledně se zlatí, potom se nanášejí 
tmavé odstíny, postupně se vrství 
barvy na sebe od tmavých až po ty 
nejsvětlejší. Na závěr se ikona po-
píše a zalakuje“.

Další autor výstavy, Vladimír Žilka, 
lehce navazuje na tuto tematiku krásnými fotografiemi 
z Řecka z ostrova Ikaria a ostrova Samothraki. Poutavou 
fotografií byl klášter Meteora.

„V životě obyčejných Řeků je víra hluboce zakořeněná 
a ikony jsou jednou z relikvií, které naše kultury pevně 
spojují. Na řeckém venkově jsou kapličky na každém 
kroku a prostí Řekové je s velkou úctou po staletí udržují 
stále funkční, na ostrovech nejsou tyto svatostánky nikdy 
zamčené. V Řecku není možné Víru ani Svobodu uvěznit 
pod sebepevnějším zámkem ...“

Nádherné záběry z těchto oblastí s výstižnými popisky 
nás doslova uchvátí a vybízí k zamyšlení. Úžasné obrázky 
klášterů, ikon, zátiší nazvané „Bůh je v detailu“ zaujaly 
nejednoho návštěvníka. Obdivovali profesionalitu prove-
dení, hru světel, kontrast.

Série barevných fotografií z přírody – to je krásná práce 
pana Josefa Junka. Pohled na tyto obrázky každému 
hned zlepší náladu. Ani nevíme, kolik ptáků, hmyzu, 
savců, brouků, motýlů žije v našem blízkém okolí. Mohli 
jsme obdivovat například majestátného jelena sika Dy-

bowského z bažantnice ze Sokolnic, 
nebo kalouse ušatého (sídlí v Telnici 
na hřbitově). Opomenout nelze ani 
tři velkoformátové obrazy konipase 
bílého, ledňáčka říčního a mlynaříka 
dlouhoocasého.

Pana Junka jsem se zeptala, kdy 
se začal fotografování přírody věno-
vat a co fotí nejraději:

„Fotografovat život v přírodě jsem 
začal na jaře 2021. Nemohu říci, co 
fotím nejraději, ale v našem okolí 
jsou to nejčastěji ptáci. Jejich foto-
grafování je zároveň velmi složité 
kvůli jejich plachosti, je tedy po-
třeba velké trpělivosti a klidu. Jsem 
aktivním členem České společnosti  
ornitologické. Nafotil jsem už asi  

171 druhů ptactva, 35 druhů motýlů, 13 savců, 11 druhů 
žab a hadů.

Při fotografování v přírodě je důležité poznat chování 
všech zvířat, dále je důležité světlo, pozadí, technika 
a trocha štěstí. Potom následuje citlivé zpracování na 
počítači. 

S myslivci a rybáři nemáme společné jen oblečení, ale 
také skrývání se a dlouhé čekání na úlovek.“

Nadšený výkřik dětí z mateřské školy „to je manda-
rinka“ – správně kachnička mandarinská – hovoří jasně 
o úspěchu této akce. Každý, kdo přišel a výstavu navští-
vil, odcházel velmi spokojený.

Děkujeme autorům, patří Vám všem opravdu velký dík. 

-Jana Šebestová, knihovnice-

Gratulace ke kulatým narozeninám Den 28. 2. 2023 se nesl v Domově pro seni-
ory, p. o. opravdu ve velmi slavnostním duchu. 
A to i duchem narozeninovým. Nestává se 
velmi často, aby se klienti dožívali tak kulatého 
výročí jako je 100 let. A v letošním roce se tato 
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Okénko do mateřské školy
●  Děti ve třídě SLUNÍČKA měly měsíc únor opravdu 
pestrý. Sníh a mráz sice venku moc nebyly, přesto dětem 
dělaly průvodce, alespoň imaginárně, při různých pohy-
bových hrách a vzdělávacích aktivitách. Děti si též s chutí 
zahrály pohádku „Rukavička“, v níž se zvířátka před sně-
hem a mrazem schovají. Poznali jsme, že pohádky mů-
žeme nejen hrát, poslouchat, povídat si o nich, ale také 
s nimi veršovat i zpívat. Dokonce za námi do mateřské 
školy jedna přijela v podobě loutkového divadla p. Hrubce. 
Jmenovala se „Zvířátka a loupežníci“ a byla hodně ve-
selá. Nejen pohádky, ale také zpěv a písničky máme rádi. 
Zpívali jsme si písničky, které už známe, poznávali je po-
dle obrázků, melodií. K tomu bylo třeba nejen hry p. uči-
telky na klávesy, ale rovněž jsme využili Albi tužky v kom-
binaci s knihami Albi Zpívánky. Za pomoci paní učitelky 
děti vyráběly rumbakoule i „foukací harmoniky“, na něž, 
k jejich radosti, uměly samy zahrát. Během vzdělávacího 
tématu o povoláních a řemeslech si děti s paní učitelkou 
společně zadělaly těsto na rohlíky a další den se s nad-
šením pustily do vyvalování opravdových rohlíků. Hotové, 
pěkně vypečené rohlíky nám moc chutnaly! S dnes již 
málo obvyklým povoláním kamnáře se děti seznámily při 
četbě z knihy „Děda kamnář a toulavý Pecivál“. Dokonce 
jsme si společně postavili kamna i s pecí a zápecím, kde 
se moc hezky „peciválí“. Představte si… pec nám ještě…
nespadla! Úplně bychom ale zapomněli, že jsme měli ve 
třídě také veselý karneval, na který jsme všichni, včetně 
paní učitelky, přišli v kostýmech. Dosyta jsme si zamlsali 
na karnevalové hostině, na kterou nám dobroty nachys-

taly naše hodné maminky, také jsme hodně tančili, hráli 
hry a nezapomněli jsme navštívit kamarády v ostatních 
třídách i paní kuchařky. Juchajda!
●  Měsíc únor jsme ve třídě KOŤÁTKA započali zkoumá-
ním lidského těla. Děti se seznamovaly s kostmi, svaly 
a vnitřními orgány. Využívali jsme encyklopedie a chytré 
knížky s Albi tužkou. Pak následovalo radostně očeká-
vané čtrnáctidenní karnevalové a masopustní veselí. 
V karnevalovém týdnu jsme si užívali dovádění v různých 
maskách a převlecích. Hráli jsme naše oblíbené hry 
a soutěže. V masopustu se děti seznámily s tradičními 
masopustními maškarami: klisnou, medvědem, slamě-
ným a smrtkou. Děti si přinesly různé hudební nástroje 
a kapela byla na světě. Zahráli jsme si a zazpívali plno 
dětských písniček. Poslouchali jsme a objevovali různé 
druhy hudby: vážnou, pochodovou, taneční a ukolébavky. 
Poslední týden jsme poznávali různá povolání a profese. 
Navštívili jsme kadeřnictví, Copy centrum, školní kuchyni. 

Děti zjišťovaly zaměstnání svých ro-
dičů a hlavně přemýšlely, čím budou, 

výjimečná událost poštěstí nejen jedné klientce, nýbrž 
rovnou třem dámám z našeho zařízení. Proto se vedení 
domova rozhodlo uspořádat oslavu pro paní Kroupovou 
Marii, Krišpínovou Květoslavu a Štibichovou Marii. Této 
oslavy se také zúčastnili hejtman Jihomoravského kraje 
Jan Grolich, vedoucí za sociální oblast Bc. Jana Leitne-
rová, radní za investiční oblast Mgr. Vladimír Šmerda, náš 
pan ředitel MVDr. Petr Nováček a starosta obce Sokol-
nice Mgr. Libor Beránek. Ti našim oslavenkyním popřáli 

mnoho zdraví, spokojenosti a krásných dnů. Klientky ob-
držely nádherné kytice, dárky a také výborné dorty, které 
s láskou upekla naše zaměstnankyně, paní Jitka Ma-
toušková. Klientky pokračovaly v oslavě až do odpoledne 
v kruhu sestřiček a ostatních klientů domova.
 „Gratulujeme Vám k úžasným 100. narozeninám, dámy“.

-Ivana Dvořáková, DiS., 
sociální pracovnice, vedoucí aktivizace-

SluníčkaKuřátka
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až vyrostou: hasičem, paní květinářkou, 
archeologem nebo batmanem?
●  V únorových mrazivých dnech si 
děti ze třídy KUŘÁTKA povídaly o životě 
ptáčků v zimě. Na vycházce pozorovaly 
kosy, vrabce, sýkorky, poznávaly je podle 
vzhledu, zpěvu, způsobu života a také 
jak se o ně můžeme v zimě starat. Děti 
vyráběly malá papírová krmítka, na která 
pomocí medu přilepovaly zrníčka. Děti 
krmítka rozvěšovaly na větve stromů ve 
školní zahradě a potom jen pozorovaly, jak 
k nim přilétají ptáčci na hostinu. Nejvíce 
se však děti těšily na karneval, který se ko-
nal v každé třídě zvlášť. Ráno se scházely ve vyzdobené 
třídě v krásných kostýmech, které jim maminky připravily. 
Děvčata byly samé princezny a víly a chlapci supermani 
a spidermanové, draci a fotbalisté. Děti v maskách se 
náramně bavily, tančily, soutěžily a nechybělo ani občer-
stvení. A to nejlepší na konec. Karnevalové masky z celé 
mateřské školy i s paními učitelkami se potkaly v dlou-
hém veselém průvodu a do pochodu všem vyhrávala 
naše paní ředitelka na netradiční hudební nástroj vozem-
bouch. Za veselého zpěvu a jásotu průvod masek prošel 
velkou školní jídelnou a všichni měli nevšední zážitek. 
U princezen děti zůstaly ještě v dalším týdnu, kdy si hrály 
na pohádky nebo vymýšlely vlastní příběhy, navlékaly 
korálky, přebíraly hrášek jako Popelka, vyráběly „zlaté“ 

klíče k pohádkovým zámkům, z papíru skládaly čepice 
pro Večerníčka a hrály maňáskové divadlo.
●  V únoru jsme si s dětmi ve třídě Motýlci povídali 
o čase. Prostřednictvím pohádky „O dvanácti měsíč-
kách“ jsme se seznámili s názvy měsíců, rok jsme rozdě-
lili do čtyř ročních období, opakovali jsme si dny v týdnu 
a povídali si o tom, co děláme celý den. Děti se seznámily  
s novými informacemi o životě ptáčků, učili jsme se, kteří 
jsou stálí, tedy ti, co zůstávají u nás i přes zimu a kteří od-
létají na podzim do teplých krajin. Navštívili jsme místní 
knihovnu a shlédli, mimo jiné, fotografie zvířat a ptáků. 
Děti si také užily karneval ve školce, kde je celé dopole-
dne provázel tanec a zábavné soutěže, mezitím se ob-
čerstvovaly dobrotami přinesenými nebo připravenými 
maminkami – děkujeme!� ■

Koťátka

Koťátka

Motýlci Motýlci

Kuřátka
Sluníčka
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Družinové aktivity v únoru
Svátek všech zamilovaných – Valentýn – si družina 

užila společnou diskotékou a aktivitami. Tančilo se, sou-
těžilo i tvořilo. Při této příležitosti vznikla dvě obří srdce, 
jež budou zdobit chodbu naší školy. U prvňáčků byli od-
měněni i nej Valentýni a Valentýnky. Domů si každý od-
nesl i malou sladkost.

Masopust si družina zajela připomenout do muzea ve 
Šlapanicích, kde nám připravili poutavé povídání o sa-
motném masopustu, o důležitých maskách v průvodu 
a jejich významu, i o tom, jak si tento zvyk připomínáme 
dnes a co je s ním spojeno. Děti dostaly pochvalu za 
přednes naučených básniček a za svoje znalosti této 
tradice. V dílničce se každý pustil do vytváření nějaké té 
masky, či si ji jen tak kreslil. Společně jsme také prošli 
obě aktuální výstavy. 

Na náš školní masopust se děti učily básničky, které 
provázely naši masopustní obchůzku po škole. Navštívili 
jsme třídy družin a snad i všechny zaměstnance přítomné 
odpoledne ve škole. A co tomu předcházelo?

Přípravná třída vyráběla papírové jitrnice a začala tvo-
řit sváteční koláče. Mezitím jsme zvládli zadělat na ky-
nuté těsto. Koláčky pak dokončila děvčata z 1. třídy a za 
pomoci upíra se povedly i jitrnice. Než se všichni zvládli 
ustrojit do kostýmů, usmažily se i vdolečky ... a pak už to 
mohlo vypuknout. 

Hodně jsme se nasmáli, a to je moc dobře. Několik 
kostýmů bylo oceněno a všichni si pak pochutnali i na 
vdolečcích. 

Už od ledna se mohl každý zapojit do soutěže skládání 
puzzlí na čas. Vybrán byl jeden obrázek s 60 kousky. Mě-
řily se dva pokusy, z nichž se posuzoval lepší z nich. Zú-
častnilo se 17 žáků z první třídy. Gratulace patřila všem 
soutěžícím, obzvlášť těm nejrychlejším.

Na začátek března jsme si pro všechna tři oddělení 
připravili tématickou vycházku. Za doprovodu zástupců 
francouzské armády se třídy družin vydaly za poznáním 
místa, kde se začala odehrávat slavná Napoleonova bi-
tva u Slavkova.

Skupina prvňáků a druháků značila cestu a nachystala 
pro třeťáky úkoly. Všichni jsme se sešli na místě zvaném 
Na lopatě, na kraji Telnice. Na krásném místě s výhle-

dem na Mohylu, Žatčany, 
Sokolnice i Telnici jsme si 
povídali o bitvě a zkontrolo-
vali úkoly, které řešili třeťáci. 
Společně jsme se pak dostali 
po stopách zpět ke škole, 
kde třídy objevily vzkaz „Hle-
dejte poklad“. Každá třída si 
našla ten svůj a snad se i ra-
dovala z jeho obsahu. Moc 
děkujeme za povídání o na-
poleonské době a za kostý-
mované průvodce v podání 
celé rodiny paní vychovatelky  
Vašíkové.

-Markéta Kupská-

Sokolničtí pomáhají Sokolnickým
V posledních letech jsme se pře-

svědčili o tom, že když jde do tu-
hého, dokážeme si navzájem pomá-
hat. Bohužel v tomto nelehkém čase 
dramaticky roste počet rodin, které 
ohrožuje chudoba. I my, resp. naše 
základní škola, chceme těmto rodi-
nám podat pomocnou ruku. Našim 
cílem je zprostředkovávat pomoc, 
finanční i věcnou, některým našim 

žákům, především od Vás, sokolnic-
kých občanů. 

A jakým způsobem pomoc pro-
bíhá? Povedlo se nám najít něko-
lik hodných lidí, kteří se do našeho 
„projektu“ na pomoc dětem aktivně 
zapojili. Za poslední rok se nám po-
vedlo získat příspěvky na školní výlet, 
obědy ve školní jídelně nebo školní 
batoh. A za to dárcům děkujeme! 

Momentálně se snažíme sehnat 
příspěvky na školy v přírodě, které 
začínají být pro některé rodiny již ne-
dostupné. Veškerá pomoc probíhá 
anonymně. Pokud byste měli zájem 
se na tomto projektu podílet i Vy, 
kontaktujte mě, prosím na renata.
bednarova@zssokolnice.eu a třeba 
se nám společně povede vykouzlit 
další dětský úsměv. Bez Vás by po-
máhat nešlo, děkujeme. 

-Renáta Bednárová-
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Zábavné kufříky
Věděli jste, že v LÍPĚ si můžete za-

půjčit na doma kufříky plné aktivit na 
různá témata?

V každém kufříku najdete hry, 
tvoření, knížky a všemožné aktivity 
na dané téma (vesmír, dinosauři, 
atd.). Jednotlivé kufříky jsou připra-
veny tak, aby Vám zajistili zábavu na 
mnoho hodin. V každém z nich na-
jdete knížku nebo jiný materiál, který 
Vás o daném tématu zaplaví vše-
možnými informacemi. Kufřík bude 
také obsahovat různá tvoření, včetně 
vzoru, návodu a potřebného materi-
álu, který byste doma nemuseli mít. 
Další součástí kufříku budou hry 
(dobble, pexeso, kvarteto, domino, 
černý Petr, apod.) nebo jiné herní ak-
tivity. V neposlední řadě budou uvnitř 
každého kufříku tuby nebo krabičky 

s hračkami na dané téma (ve Vesmír-
ném kufříku najdete moduly, v Dino-
sauřím dinosaury, atd.).

Kufřík si můžete objednat na  
14 dnů za cenu 100 Kč na adrese 
info@lipa-kc.cz nebo na telefonním 
čísle 735 263 325.

LÍPA doporučuje: Vesmírný kufřík
Nedávné blízké setkání Jupitera 

s Venuší na noční obloze není je-
diným pozorováníhodným jevem. 
V našem vesmírném kufříku najdete 
aktuální mapu noční oblohy a podle 
ní můžete zkoumat krásy temného 
nebe.

Prolistujte knížku s okénky, po-
zorujte a zapisujte fáze měsíce, po-
zorujte noční oblohu a pokud bude 
zamračeno, vyrobte si vlastní sou-
hvězdí. Zahrajte si pexeso nebo dob- 
ble, zjistěte, jak získala souhvězdí 

svá jména a sestavte si sluneční sou-
stavu. Vyrobte hvězdnou mapu, nebo 
si pohrajte s vesmírnými příběhovými 
kostkami, či vesmírnými modely.
Vhodné pro děti od 6 let.
Výběr kufříků: Vesmírný, Dinosauří, 
Zvířata v zimě, Barvy, Lidské tělo, 
Květinový. Najdete 
je také  na https://
lipa-kc.cz/zabavne-
-kufriky/ nebo na 
viz QR.

-Tereza Šteflová-

Den pro mě
Srdečně zveme všechny dámy 

a slečny na třetí ročník akce od žen 
pro ženy – odpoledne plné relaxace, 
péče a odpočinku. 15. dubna v čase 
13–18 hodin budeme pro Vás mít 
v sokolovně Sokolnice připravené 
dokonale vyladěné služby, abyste si 
svůj den užily se vším všudy.

Na co se můžete těšit tentokrát? 
Po úvodním welcome drinku o Vás 
budou pečovat dvě vizážistky, místní 
kadeřnice a manikérka. Můžete si 
posedět u výborné kávy, zákusku od 
dvou sokolnických cukrářek, vína, 
alko či nealko koktejlu od barmana. 
K dispozici všem ženám bude profe-
sionální fotograf s fotokoutkem.

Sokolnický obchůdek s dámským oblečením bude mít 
připravenou prodejní módní přehlídku s místními ženami 
všech tvarů jako modelkami. Nakupovat můžete u stánků 

šperky z chirurgické oceli, minerální šperky, přírodní kos-
metiku, bylinnou terapii, jarní věnce, svíčky, lapače snů.

Na Vaše přání jsme sehnali i optičku, která kromě po-
radenství a ukázky brýlových obrouček připraví i před-
nášku o zdravém zraku. Výživová poradkyně provede 
měření poměru svaloviny, tuků a minerálů v těle, zjistí 
biologický věk a v případě zájmu poradí. Jako loni se 
můžeme těšit na silikonový model poprsí a vyzkoušet na 
něm samovyšetření.

Součástí odpoledne budou také přednášky na téma 
prevence rakoviny prsu, vyvážená strava a péče o zrak. 
Čeká Vás i bohatá tombola. Více infor-
mací na viz QR.

-Alena Haluzová, Tereza Šteflová.
Autorem doprovodné fotografie 

je pan Jan Bugner.-

6

Lípa – Komunitní centrum Sokolnice a Místní knihovna 
Sokolnice vás zvou na „jarní“ výstavu 

Velikonoce 

Dekorace pro naše domovy 

Výstava se uskuteční od 21. 3. 2023 do 6. 4. 2023 v otevírací době 
v prostorách Místní knihovny Sokolnice 

v úterý 10.00 –17.30 hodin 
ve čtvrtek 10.00 – 17.30 hodin 

úterý a čtvrtek - 12.30 - 13.00 hodin polední přestávka 
v pátek od 8.00 – 14.00 hodin 

Autoři výstavy přejí návštěvníkům příjemné zážitky 
a spokojené dny. 
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LÍPA roste
Naším mottem je „Kde je LÍPA, 

tam to roste.“ Symbolizuje to nejen 
fyzický růst dětí, které jsou s námi od 
malička, ale především růst duševní. 
A rosteme všichni. I my, co stojíme za 
LÍPOU, chceme profesionálně růst.

Od prvopočátku chceme nabíd-
nout profesionální prostředí a pra-
cujeme na zdokonalování a zefek- 
tivňování procesů. Neustále se vzdě-
láváme a hledáme způsoby, jak zvý-
šit naše kompetence. 
Profi – Akademie 
pro mateřská centra

V únoru letošního roku jsme se 
přihlásili a byli jsme vybráni do pro-
jektu Profi - Akademie pro mateřská 
centra. Jedná se o projekt napsaný 
přímo pro mateřská centra, rodinná 
a komunitní centra. Jeho cílem je for-
mou mentoringu, konzultací, tema-
tických workshopů, seminářů a stáží 
podpořit udržitelnost center a po-
sílit interní procesy směrem k vyšší 
profesionalitě.

V rámci tohoto projektu máme 
možnost soustředit se na vlastní 
rozvoj. Na základě individuální ana-
lýzy potřeb jsme si sami určili, na 
které oblasti se chceme a potřebu-
jeme – v rámci dalšího rozvoje orga-
nizace – soustředit. K uskutečnění 
individuálně naplánovaných změn 
máme k dispozici mix nástrojů: od 
individuálního mentoringu a konzul-
tací s odborníky na danou oblast až 
po workshopy, semináře a stáže, díky 
kterým budeme meziregionálně sdí-
let inspirativní dobrou praxi. 
MAS Slavkovské bojiště v přírodě

Už třetím rokem jsme zapojení 
do projektu zvyšování kvality nefor-
málního vzdělávání jako partneři, 
kde příjemcem dotace je MAS Slav-
kovské bojiště. Projekt má za cíl 
podpořit rozvoj lidí, kteří se věnují 
práci s dětmi a mládeží v rámci ne-
formálního vzdělávání. Umožňuje 
nám rozšíření znalostí a zvyšování 
kompetencí v oblasti nových metod 
a forem práce. Jedná se zejména 
o osobnostně sociální rozvoj, získání 

kompetencí v polytechnickém či pro-
jektovém vzdělávání, badatelských 
aktivitách, praktickém využívání ICT 
a v neposlední řadě i v oblasti čte-
nářské a matematické gramotnosti.

Díky projektu jsme uspořádali ne-
spočet projektových dnů, které znáte 
jako dílny, stezky a jiné. Některé 
kroužky jsou pro děti za sníženou 
cenu (keramika pro předškolní děti) 
nebo byly úplně zdarma (ICT, 3D tisk, 
deskOFFky). Naši lektoři se naučili 
metodu zážitkové pedagogiky, ab-
solvovali různé workshopy v oblasti 
keramiky a semináře a webináře 
z dalších oblastí.�  -Tereza Šteflová-

Na co se můžete těšit?
●  V neděli 2. dubna pořádáme tradiční tvořivou Veliko-
noční dílnu.
●  14. dubna v 16 hodin proběhne Pravidelná výtvarná 
dílna – Vosková batika. Na dílnu je nutná registrace.
●  V sobotu 15. dubna přijďte na Den pro mě – rela-
xační a inspirační odpoledne pro ženy jako stvořené k od- 
počinku a setkávání.
●  Ve středu 19. dubna se bude konat seminář Děti 
onlajn o bezpečném jednání na internetu, kyberšikaně. 
Seminář bude rozdělen na dvě části – první v 17 ho-
din bude určena pro děti ve věku 7–11 let. Druhá část  
v 18 hodin bude pro děti 12–15 let. Na seminář bude 
třeba se registrovat.
●  V sobotu 13. května v 10 hodin se uskuteční 
workshop Mindfulness pro děti pro děti ve věku  
8–14 let. Děti si osvojí konkrétní dovednosti všímavosti  
a pozornosti. Všímavost přispívá k tomu, že jsou děti 
vyrovnanější, klidnější, pozornější, rozhodnější, spokoje-
nější a zdravě sebevědomé. Workshop je s registrací.
●  V neděli 14. května v 15 hodin proběhne dílna  
Tvoření s maminkou.
●  Od 15. května do 21. května proběhne Festi-
val rodiny, který bude zakončen tradičním Rodinným  
piknikem v neděli v 15 hodin v zámecké 
zahradě.

Více informací o jednotlivých akcích  
a registrace najdete na www.lipa-kc.cz 
nebo na viz QR.� -Tereza Šteflová-

Periodický tisk územního samosprávného celku  
Sokolnický zpravodaj, vydává obec Sokolnice,  
Komenského 435, 664 52 Sokolnice, IČO: 282596. 
Je vydáván desetkrát ročně. Místo vydávání Sokolnice. 
Nemá žádné regionální mutace.  
Náklad 930 výtisků. Určeno k bezplatné distribuci. 
Řídí Komise pro vydávání Sokolnického zpravodaje. 
Evidenční číslo tisku přidělené  
MK ČR – MK ČR E 10168.

Datum vydání Sokolnického zpravodaje  
č. 3 je 24. 3. 2023. 
Příspěvky můžete odevzdávat na OÚ Sokolnice nebo 
posílat na adresu zpravodaj@sokolnice.cz. 
Uzávěrka Sokolnického zpravodaje č. 4 je 4. 4. 2023.

Kontakt inzerce:  
Andrea Hrdličková, e-mail: hrdlickova@sokolnice.cz

Elektronická verze Sokolnického zpravodaje,  
termíny uzávěrek a vydání jsou umístěny na webových 
stránkách www.sokolnice.cz

Příspěvky občanů nejsou redakčně upravovány. 
Nepodepsané příspěvky nejsou zveřejňovány. 
Komise neodpovídá za obsah inzerce.

Grafická příprava, sazba a tisk:  
Střední škola grafická Brno, příspěvková organizace, 
Šmahova 364/110, Brno-Slatina,  
telefon: 548 211 313

POZOR ZMĚNA!
Pravidelná počítačová poradna 
pro seniory proběhne v dubnu 

výjimečně až druhé úterý v měsíci, 
tedy 11. dubna. 

Čas zůstává 8–9.30 hodin.
Děkujeme za pochopení.
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Zprávy z rady
●  Plán práce SDH 2023, 

využití hasičské zbrojnice 2023
Rada obce obdržela plán práce SDH na rok 2023 a plán 
využití hasičské zbrojnice 2023 ke schválení. V předlo-
ženém plánu jsou uvedeny různé soutěže, školení, kul-
turní akce, soustředění a tematické akce s ohledem na 
dané období. SDH má zájem podporovat akce ostatních 
spolků v obci, spolupracovat s obcí Sokolnice, získávat 
nové členy sboru a sponzory pro sbor. Co se týče plánu 
využití hasičské zbrojnice, po 43 týdnů roku bude zbroj-
nice využita MH, členy týmu TFA, členy sboru na tělesnou 
přípravu, na tréninky PS a ve zbývajících 10 týdnech bude 
využito jen členy týmu TFA a členy sboru na tělesnou pří-
pravu. Dále v průběhu celého roku bude k dispozici na 
schůze VV SDH Sokolnice, školení členů, mladých hasičů 
a osvětových akcí pro veřejnost a spolku včelařů. Radě 
obce je také předložena žádost o úpravu povolování akcí 
na klubovně a kuchyňce SDH Sokolnice členy sboru, na 
ohlášení 14 dnů před akcí (narození dítěte, smuteční 
hostiny na aktuální dobu podle času uskutečnění naro-
zeniny a další akce). Rada obce schválila plán práce SDH 
Sokolnice na rok 2023 a využití hasičské zbrojnice na 
rok 2023. 
Rada obce trvá na ohlášení akcí v klubovně a kuchyňce 
SDH, nejpozději 30 dní před konáním předmětné akce 
vyjma smutečních hostin. 

●  Novostavba garáže a přístřešku Václava Haňky 445 
Obec obdržela žádost o stanovisko k dokumentaci pro 
společné povolení na novostavbu garáže a přístřešku na 
pozemku p.č. 168, 169, k.ú. Sokolnice. Předložená PD 
byla zaslána zpracovateli ÚP Sokolnice Ing. Jiřímu Ma-
tuškovi k posouzení. Tento uvedl, že umístění stavby je 
na hranicích se třemi sousedními pozemky. Mimo toho 
je také potřeba brát v úvahu, že pro stavbu bude potřeba 
vydat výjimky z požadavku na odstupové vzdálenosti od 
hranice sousedních pozemků a na přesah požárně ne-
bezpečného prostoru na tyto pozemky. V neposlední řadě 
je třeba uvést, že ke stavbě neexistuje přístupová cesta. 
Žadatel by si měl zajistit nejdříve připojení k místní ko-
munikaci zřízením sjezdu, a to ve spolupráci s majitelem 
sousedního pozemku. 
Rada obce nevydala souhlasné stanovisko s předmětnou 
PD s ohledem na skutečnost, že není dodržena vzdále-
nost stavby od hranice pozemku, není dodržen požárně 
nebezpečný prostor a neexistuje sjezd k nemovitosti. 

●  Novostavba RD Telnická 931
Obec obdržela žádost o vyjádření ke změně stavby před 
dokončením k akci Novostavba RD – ulice Telnická, 
p.č. 931, 1387/2. Jedná se nadále o rodinný dům určený 
výhradně k trvalému bydlení, PD řeší změnu původně 
navrženého zastřešeného stání pro osobní automobil na 
garáž. 
Rada obce souhlasí se změnou stavby před dokončením, 
se změnou původně navrženého zastřešeného stání 
pro osobní automobil na garáž u novostavby RD – ulice 

Telnická, p.č. 931, 1387/2, s podmínkou, že v případě 
budoucího záměru obce musí žadatel vybudovat protipo-
žární opatření na své vlastní náklady. Rada obce uložila 
starostovi nejpozději do 17. 3. 2023 vydat souhlas obce 
se změnou stavby. 

●  Přístavba B, BD Sokolnice
V zastoupení společnosti Creative Buildings, s.r.o., Ctira-
dova 187/25, 643 00 Brno, byla obci doručena žádost 
o vyjádření ke společnému řízení pro přístavbu B, BD So-
kolnice. Jedná se o přístavbu (rozšíření bytu) ke stávají-
címu bytovému domu, určenou pro bydlení osob. 
Rada obce vydává souhlasné stanovisko k předložené PD 
přístavby B, BD p.č. 1098/1, 1091/1, 1093, 1098/14, 
na ulici Na Skalce, v k.ú. Sokolnice a uložila starostovi  
vydat nejpozději do 24.03.2023 souhlas k předmětné 
PD stavby na p.č. 1098/1, 1091/1, 1098/14. 

●  Přístavba A, BD Sokolnice
V zastoupení společnosti Creative Buildings, s.r.o., Ctira-
dova 187/25, 643 00 Brno, byla obci doručena žádost 
o vyjádření ke společnému řízení pro přístavbu A, BD So-
kolnice. Jedná se o přístavbu (rozšíření bytu) ke stávají-
címu bytovému domu, určenou pro bydlení osob. 
Rada obce vydává souhlasné stanovisko k předložené PD 
přístavby A, BD p.č. 1098/1, 1091/1, 1092, 1098/13, 
na ulici Na Skalce, v k.ú. Sokolnice a uložila starostovi 
vydat nejpozději do 24. 3. 2023 souhlas k předmětné PD 
stavby na p.č. 1098/1, 1091/1, 1092, 1098/13. 

●  Rekonstrukce ul. Pod Stráží – 
záchranný archeologický výzkum

V obci Sokolnice nyní probíhá rekonstrukce ul. Pod Stráží. 
V této oblasti se nachází zaniklá středověká ves, spo-
lečně s pozůstatky tvrze z období vrcholného středověku. 
Proto může při zemních prací dojít k objevu některých ar-
cheologických artefaktů. Na základě těchto skutečností 
je nyní předložen RO návrh dohody o provedení záchran-
ného archeologického výzkumu ve smyslu zákona § 22 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. V této 
oblasti bude na stavbu dohlížet za Ústav archeologické 
památkové péče Brno pan Mgr. David Parma, Ph.D. 
Rada obce schválila text a uzavření dohody o provedení 
záchranného archeologického výzkumu mezi obcí So-
kolnice a Ústavem archeologické památkové péče Brno, 
veřejnou výzkumnou institucí, Kaloudova 1321/30, 
614 00 Brno. Rada obce uložila starostovi uzavřít nejpoz-
ději do 24. 3. 2023 dohodu o provedení záchranného ar-
cheologického výzkumu mezi obcí Sokolnice a Ústavem 
archeologické památkové péče Brno, veřejnou výzkum-
nou institucí, Kaloudova 1321/30, 614 00 Brno.

●  Výkon činnosti stavebního úřadu
Stavební úřad v Sokolnicích (dále jen SÚ) vykonává státní 
správu na území těchto obcí: Sokolnice, Telnice, Újezd 
u Brna, Nesvačilka, Měnín, Žatčany, Moutnice, Těšany. 
Tento správní obvod čítá aktuálně více jak 12 600 oby-
vatel. Odpovídající personální obsazení SÚ, které by bylo 
při kvantitativní rozsahu agendy a kvalitativní složitosti –  
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odborné náročnosti – výkonu takové agendy, je 6 tech-
niků SÚ – z toho jeden vedoucí. 
SÚ v Sokolnicích se dlouhodobě potýká s podstavem po-
čtu techniků SÚ vykonávající tuto agendu (poslední tři 
roky v tomto správním obvodu práci na SÚ konali pouze 
4 technici). Vše eskalovalo na přelomu roku 2022–2023, 
kdy jeden z techniků SÚ ukončil svůj pracovní poměr 
s ohledem na svůj věk (72 let). Další technik SÚ využil 
svého zákonného práva a ve zkušební době pracovní po-
měr skončil. 
Nad rámec těchto skutečností se k 15. 1. 2023 vzdala 
své pozice vedoucí SÚ s odůvodněním, že situaci s per-
sonálním obsazením referentů vnímá jako dlouhodobě 
neutěšenou. Tedy podstav počtu zaměstnanců je tak zá-
važný a zvýšený tlak na její osobu ze strany klientů je tak 
markantní, že nedokáže ve stávajícím personálním obsa-
zení zajistit řádný výkon SÚ a nadále odmítá tuto funkci 
zastávat. V rámci své sebereflexe dospěla k názoru, že 
funkcí vedoucího je mj. snížena i její produktivita hlavní 
náplně práce správního orgánu na poli stavebního řádu 
a raději rezignuje na tuto pozici, neboť dále nechce nést 
odpovědnost vůči klientům, ale i vůči vedení obce, vyplý-
vající z této funkce. 
Nárůst agendy SÚ v tomto správním obvodu je značný, 
řízení jsou mnohdy velmi komplikovaná nejen svým 
rozsahem, ale i složitostí. Z aktuální analýzy tajem-
nice OÚ vyplynulo, že SÚ má nyní 282 živých spisů. 
Všechny tyto skutečnosti vedou k tomu, že technici SÚ 
nejsou schopni projednávat řízení v zákonem stano-
vených lhůtách, dochází ke skluzu i v řádech měsíců. 
Množí se stížnosti od klientů SÚ i hrozby řešení vznik-
lých situací soudními spory. I přes opakovaná výběrová 
řízení, spolupráci s úřadem práce i pracovními agentu-
rami, se nepodařilo zajistit dalšího možného pracov-
níka na práci stavebního technika. Za poslední tři roky 
bylo celkově vyhlášeno 9 VŘ na pozici technika SÚ či  
vedoucího SÚ.
Aktuální personální obsazení SÚ v Sokolnicích tedy čítá 
3 techniky. Z toho v měsíci dubnu nastoupí jedna pracov-
nice na plánovanou operaci a již nyní víme, že její rekon-
valescence bude trvat více jak ¼ roku. V nejbližší době 
tedy budou práci konat dva technici SÚ. Pokud jeden 
z nich onemocní či bude mít jinou objektivní překážku 
v práci, nebude mít zbývající pracovník zastupitelnost! 
O čerpání řádné dovolené ani nemluvě.
S ohledem na výše uvedené skutečnosti byl požádán 
KÚ JMK, aby v souladu s ust. § 13 zák. 183/2006 Sb., 
stavebního zákona, v platném znění, po předchozím pro-
jednání s ministerstvem, nařízením, rozhodl o zúžení roz-
sahu správního obvodu – tedy o odejmutí části výkonu 
státní správy SÚ v Sokolnicích na území těchto obcí:  
Nesvačilka, Měnín, Žatčany, Moutnice a Těšany (spada-
jící pod ORP Židlochovice).
Rada obce obdržela sdělení JMK ze dne 28. 2. 2023, ze 
kterého vyplývá, že za splnění zákonných podmínek lze 
obecnímu úřadu odejmout pouze působnost stavebního 
úřadu jako celku, tj. v rozsahu celého jím spravovaného 
území. KÚ JMK OÚPSŘ upozorňuje RO, že není možné 
zahájit kroky, které by vedly k projednání žádosti naší 

obce a odejmutí pouze části působnosti SÚ (Nesvačilka,  
Měnín, Žatčany, Moutnice a Těšany). 
Na základě dlouhodobě problematické situaci na našem 
SÚ, kdy náš úřad nemá dostatečný lidský kapitál pro za-
jištění výkonu agendy státní správy na úseku SÚ, se jeví 
jako jediné východisko, podat žádost o odejmutí výkonu 
státní správy stavebního úřadu v obci Sokolnice v celém 
jejím rozsahu. Rada obce uložila starostovi nejpozději do 
17. 3. 2023 podat žádost ke KÚ JMK, v souladu s ust. 
§ 13 zák. 183/2006 Sb., stavebního zákona, v platném 
znění, o odejmutí výkonu státní správy SÚ v Sokolnicích. 
Rada obce schválila iniciaci a text předložené žádosti. 

●  Schválení zadávací dokumentace
Obec připravuje výběrové řízení na nástavbu Mateř-
ské školy v Sokolnicích. Výkon zadavatelských činností 
na této zakázce zajišťuje (na základě uzavření příkazní 
smlouvy) společnost RTS a.s. Tato společnost nyní před-
ložila návrh zadávací dokumentace, kterou tvoří:
Svazek 1 	 Podmínky a požadavky 
	 pro zpracování nabídky
Svazek 1 příloha	 Krycí list nabídky
Svazek 1 příloha	 Formulář pro uvedení podílu 
	 subdodavatelů
Svazek 2	 Požadavky na kvalifikaci dodavatelů
Svazek 2 příloha	 Formulář pro uvedení seznamu 
	 referenčních zakázek
Svazek 2 příloha	 Formulář pro uvedení seznamu 
	 techniků
Svazek 2 příloha	 Vzor čestného prohlášení dodavatele 
	 o splnění kvalifikace
Výzva k podání nabídky
Rada obce schválila předloženou zadávací dokumentaci 
na veřejnou zakázku malého rozsahu s názvem: „Ná-
stavba Mateřské školy v Sokolnicích“ a schválila text 
a uzavření předloženého návrhu smlouvy o dílo s uchaze-
čem, který bude vybrán ve výběrovém řízení. Rada obce 
uložila tajemnici do 07.04.2023 informovat společnost 
RTS, a. s., o schválení zadávací dokumentace a schvá-
lení obsahu předloženého návrhu smlouvy o dílo.

●  Stavební dozor – nástavba MŠ 
Obec připravuje stavbu s názvem „Nástavba MŠ v Sokol-
nicích“. Bylo by vhodné vybrat stavební dozor, který by 
kontroloval prováděné práce, fakturaci a další náležitosti 
ve spojitosti s realizací výše uvedené stavby. Rada obce 
schválila záměr objednat výkon inženýrské činnosti – 
technický dozor investora a případně i koordinátora BOZP 
na stavbu s názvem „Nástavba MŠ v Sokolnicích“. 
Rada obce uložila starostovi do 31. 3. 2022 vyzvat ale-
spoň tři subjekty k předložení cenové nabídky na výkon 
inženýrské činnosti – technický dozor investora a ko-
ordinátora BOZP na stavbu s názvem „Nástavba MŠ 
v Sokolnicích“.

●  Dodatek ke smlouvě č. 1 – 
splašková kanalizace ul. Mlýnisko

Ulice Mlýnisko je poslední ulicí, kde není rozdělena splaš-
ková a dešťová kanalizace v naší obci. Proto nyní probíhá 
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realizace projektu oddělení splaškové a dešťové kanali-
zace společností VAS, a.s. RO schválila text a uzavření 
smlouvy o dílo na zbudování oddílné dešťové a splaš-
kové kanalizace v ul. Mlýnisko v obci Sokolnice. Nyní 
je společností VAS, a.s. předložen dodatek č. 1 k této 
smlouvě. Bylo zjištěno, že v trase navržené kanalizace 
se nacházejí sklepy rodinných domů, které zasahují až 
do poloviny komunikace, proto není možné v této trase 
vybudovat danou část sdružené kanalizační přípojky. 
Vzhledem k tomu, že se ve vozovce nacházejí ostatní 
sítě – plynovod, vodovod a dešťová kanalizace, bylo do-
hodnuto trasu sdružené kanalizační přípojky umístit do  
komunikace. Nově navržená trasa je vedena v celé své 
délce v komunikaci ze zámkové dlažby. Trasa vede mimo 
osu dešťové kanalizace. Na trase je nutno zabudovat na-
víc jednu revizní šachtu o dimenzi D600 č. ŠB8, která 
slouží k servisní obsluze kanalizace a ke změně směru 
toku kanalizace. Trasa kanalizace je ukončena revizní 
šachtou o dimenzi D600 č. ŠB9. Na této kanalizaci bu-
dou provedeny dvě kanalizační přípojky D 160, které jsou 
ukončeny revizní šachtou RŠ1 pro rodinný dům č. p. 145 
a revizní šachta RŠ2 pro rodinný dům č. p. 33.
V místě stávající nefunkční liniové vpusti, která má 
sloužit k odvodu srážkových vod, bude vybudovaná 
nová pásmová vpust a napojena na stávající dešťovou  
kanalizaci.
RO schválilo text a uzavření dodatku č. 1 smlouvy o dílo 
na zbudování oddílné dešťové a splaškové kanalizace 
v ul. Mlýnisko v obci Sokolnice a uložilo starostovi nejpoz-
ději do 31. 3. 2023 uzavřít dodatek č.1 ke smlouvě o dílo 
mezi obcí Sokolnice a Vodárenskou akciovou společností, 
a.s. Brno, Soběšická 820/156, 638 00, Brno-Lesná. 

Zprávy ze zastupitelstva
●  Slib nového člena zastupitelstva
Pan Richard Janoušek dne 20. 12. 2022 rezignoval 
na mandát zastupitele obce Sokolnice. Následujícím 
dnem zanikl jeho mandát člena zastupitelstva (§ 55 zá-
kona č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev obcí 
a o změně některých zákonů – dále jen „zákon o vol-
bách“) a dnem následujícím se stal novým členem za-
stupitelstva první náhradník téže volební strany (§ 56 
zákona o volbách). Člen zastupitelstva obce skládá slib 
na začátku prvního zasedání zastupitelstva obce, jehož 
se po svém zvolení zúčastní (§ 69 zákona o obcích). V pří-
padě odmítnutí složit slib, nebo složení slibu s výhradou 
zaniká mandát tomuto členu zastupitelstva (§ 55 zákona 
o volbách). Podle výsledků voleb je prvním náhradníkem 
paní Andrea Hrdličková.

●  Složení rady obce
Počet členů rady obce je lichý a činí nejméně 5 a nejvýše 
11 členů, přičemž nesmí přesahovat jednu třetinu počtu 
členů zastupitelstva obce. Dle § 84 odst. 2 písmeno m) 
zákona o obcích je zastupitelstvu vyhrazeno volit z řad 
členů zastupitelstva obce starostu, místostarostu a další 
členy rady obce (radní), odvolávat je z funkce a stanovit 
počet členů rady obce. Dosud radu obce tvořil starosta, 

místostarosta a tři radní. Vzhledem k rezignaci pana Ri-
charda Janouška na mandát zastupitele obce Sokolnice, 
zanikl také panu Richardovi Janouškovi mandát radního. 
Rada obce zastupitelstvu navrhla, aby radu obce nově 
tvořil stávající starosta, stávající místostarosta a tři čle-
nové rady. Dva stávající a třetí radní bude zvolen. Zastupi-
telstvo obce stanovilo, že radu obce bude tvořit starosta, 
jeden místostarosta a tři radní. 

●  Volba člena rady
Dle § 84 odst. 2 písmeno m) zákona o obcích je zastu-
pitelstvu vyhrazena volba člena rady obce z řad členů 
zastupitelstva. Rada doporučuje zastupitelstvu zvolit 
dalším členem rady pana Zdeňka Jirgalu. Zastupitel-
stvo obce zvolilo jako člena Rady obce Sokolnice pana 
Zdeňka Jirgalu. 

●  Dotace z rozpočtu obce
Zastupitelstvu obce byl předložen aktualizovaný vzor ve-
řejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce, 
jenž byl předjednán kontrolním výborem, starostou a její 
obsah byl následně tajemnicí OÚ aktualizován. Vzor byl 
také předložen k možné korekci všem žadatelům o po-
skytnutí dotace. 
Rada obce doporučila zastupitelstvu schválit dotace 
z rozpočtu obce tak, jak je níže uvedeno. 

TJ Sokol Sokolnice 580 000 Kč

Sbor dobrovolných hasičů Sokolnice 120 000 Kč

Myslivecké sdružení Na Zlatém potoce, Sokolnice 80 000 Kč

Svaz rybářů Sokolnice 170 000 Kč

Sokolnický dům, o.s. 10 000 Kč

Diakonie Betlém 70 000 Kč

Český svaz včelařů, ZO Sokolnice 10 000 Kč

Domov pro seniory 49 000 Kč

Junák Újezd u Brna 11 000 Kč

Junák Šlapanice 6 000 Kč

Rodinné centrum Sokolnice 327 700 Kč

Linka bezpečí pro děti a mládež 10 000 Kč

Celkem 1 443 700 Kč

Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo poskytnutí dotací 
z rozpočtu obce Sokolnice dle návrhu s termínem vyúčto-
vání do 31. 1. 2024. Zastupitelstvo obce schválilo „Vzor 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace“, s uprave-
nými podmínkami použití dotace a uložilo starostovi  
zajistit uzavření smluv o poskytnutí dotace nejpozději  
do 29. 4. 2023.

●  Převedení stavby TI vodovod 
a splašková kanalizace – I. etapa do majetku obce

Zastupitelstvu obce byla předložena žádost od společ-
nosti S.O.K., real a.s., Hrotovická – Průmyslová zóna 162, 
674 01 Střítež, o převedení stavby technické infrastruk-
tury, vodovodu a splaškové kanalizace do majetku obce. 
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Organizátor Název akce Místo konání Začátek Konec Další důležité informace

Du
be

n 
20

23

2. Neděle LÍPA komunitní 
centrum Velikonoční dílna Sokolnice 15.00 18.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

10. Pondělí Sokol Sokolnice Hledání  
velikonočních vajíček Sokolnice Území obce Sokolnice

11. Úterý LÍPA komunitní 
centrum

Počítačová poradna
pro seniory Sokolnice 8.00 9.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

15. Sobota LÍPA komunitní 
centrum Den pro mě Sokolnice 13.00 18.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

16. Neděle LÍPA komunitní 
centrum Pravidelná výtvarná dílna Sokolnice 16.00 18.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

19. Středa LÍPA komunitní 
centrum Děti onlajn Sokolnice 17.00 19.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

Kalendárium
Orientační seznam akcí, které se uskuteční v naší obci  
v dubnu. Uzávěrka Sokolnického zpravodaje je v časo-

vém předstihu, proto si pořadatelé akcí vyhrazují právo 
na změnu. O podrobnostech se včas informujte také po-
mocí jiných informačních zdrojů. Za pochopení děkuje 
Komise pro vydávání Sokolnického zpravodaje.

Vojáci druhé kategorie – 
historie PTP pomocných technických praporů

Dne 30. dubna 2023 uplyne 69 let od doby, kdy byly 
v československé armádě zrušeny pomocné technické 
prapory. 69 let, kdy konečně vojákům – pétépákům – 
skončila základní vojenská služba u pomocných technic-
kých praporů. Politicky motivované represe byly jedním 
z typických znaků poúnorové doby r. 1948, kdy Českoslo-
venská republika pod vedením KSČ „vykročila na cestu 
budování šťastných zítřků“. 

Technické prapory existovaly v československé armádě 
již v roce 1948 jako prapory ženijního vojska, silniční pra-
pory. V té době se jim říkalo vojenské výcvikové tábory – 
VVT. Představovaly odloučené jednotky a jejich vytvoření 
mělo jediný cíl: izolovat mladé muže povinné základní 
vojenské služby od ostatních vojáků i společnosti, aby na 
ně nemohli působit. Patřili totiž mezi tzv. politicky málo 
spolehlivé nebo přímo politicky nespolehlivé. Pod tento 
termín šlo zahrnout vše: nevhodný třídní původ – rodina 
kapitalisty, živnostníka, velký nebo i střední rolník, nevy-
hovující politické názory, problematické příbuzenstvo – 
emigrace někoho z příbuzných, náboženské smýšlení, 
vyloučení ze studia. Důvodů pro zařazení k silničnímu 
praporu byly desítky a v celé řadě případů šlo také i o vy-
řizování účtů. 

Již na začátku roku 1949 připravilo 5. oddělení Hlav-
ního štábu ČSA ve spolupráci s Ministerstvem vnitra 

Směrnice o evidenci politicky závadných osob. Bylo roz-
hodnuto, že prověřování politické spolehlivosti branců 
se stane úkolem Ministerstva vnitra ve spolupráci s přís-
nými národními výbory, organizacemi KSČ, Národní fronty 
a ČSM v místě bydliště. Byly vytvořeny výběrové komise, 
které měly na základě údajů z dotazníku a osobního po-
hovoru s každým vojákem určit „politicky nespolehlivé“, 
přidělit jim klasifikaci E a odeslat je k výkonu základní vo-
jenské služby do PTP – pomocných technických praporů. 
Vojáci neměli být zařazováni k praporům v místě svého  
bydliště. 

Dne 25. dubna 1950 se na post ministra národní 
obrany dostal, po armádním generálovi Ludvíku Svobo-
dovi, JUDr. Alexej Čepička. Nový ministr začal opravdu 
zásadním způsobem měnit armádu – usiloval o výstavu 
československé armády podle sovětského vzoru. 

Dne 12. července 1950 podepsal ministr národní 
obrany Alexej Čepička rozkaz o zřízení prvních 8 po-
mocných pracovních technických praporů. 4 lehké PTP 
měly velitelství v Mimoni, Svaté Dobrotivé, městě Libavá 
a ve slovenské Lešti. O šest měsíců později byly zřízeny 
čtyři těžké PTP v Ostravě – Radvanicích, Horní Suché, 
Kladně – Libušíně a v Mostě. Tento rozkaz odporoval 
jak československé ústavě, tak i brannému zákonu na-
vazujícím předpisům. KSČ se za cenu totální destrukce  

Tato žádost vyplývá z uzavřené plánovací smlouvy ze dne 
30. 6. 2020 mezi společností S.O.K. real, a.s. a obcí So-
kolnice. Nyní již proběhlo dokončení prací a kolaudace 
stavby technická infrastruktura – vodovodní a splaš-
ková kanalizace, proto nyní společnost žádá o převedení 
stavby a schválení návrhu darovací smlouvy. 
Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo převzetí tech-
nické infrastruktury, vodovodu a splaškové kanalizace 

do majetku obce. Zastupitelstvo obce Sokolnice schvá-
lilo text a uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu 
vlastnického práva a zřízení služebnosti a uložilo sta-
rostovi nejpozději do 31. 3. 2023 podepsat výše uve-
denou smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického 
práva a zřízení služebnosti. Zastupitelstvo obce So-
kolnice uložilo tajemnici sdělit rozhodnutí ZO žadateli  
do 31. 3. 2023. � -OÚ-
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důstojnického sboru podařilo ve velmi krátké době změ-
nit velitelský sbor v armádě. Na místa osvědčených 
důstojníků nastoupili vedle osvědčených komunistů 
z náboru také mladí vojáci z povolání, kteří byli vybráni 
z dělnických a rolnických rodin a urychleně připraveni ve 
vojenských školách. Při jejich výuce byl důraz více než na 
odbornou stránku položen na ideologii a politiku, což se 
negativně promítlo do jejich odborné i morální úrovně. 

V útvarech PTP k 31. 12. 1950 plnilo základní vo-
jenskou službu 9.900 mužů. Ubytování bylo většinou 
provizorní v rozporu s platnými řády. Hygiena, stravo-
vání i oblečení bylo na nízké úrovni. Vojáci byli často 
vystaveni různým formám šikany a ponižování ze strany  
velitelů. 

Při práci v těžkých PTP a odměňování za práci, kon-
krétně v hornictví přišli pétépáci o havířské výhody. Mzdu 
nedostávali v plné výši, protože se jim odpočítávaly různé 
srážky. Platili stejně jako vojáci z lehkých útvarů – uby-
tování, stravu a dokonce i služné. Zhruba třetina srážek 
připadla na režii vojenské správy. Šlo o formu veřejného 
okrádání, protože vojáci platili i to, na co měli podle bran-
ného zákona a dalších vojenských řádů a předpisů právo: 
bezplatné ubytování, stravu, služné a kuřivo. Vlastně 
svou činností dotovali armádu. 

První dny, týdny, měsíce práce v dolech byly pro 
těžké pétépáky opravdu utrpením. Vykonávali fyzicky  
i psychicky velmi náročné práce, na které nebyli zvyklí, na-
víc ve směnném provozu. Když se neplnil plán těžby uhlí, 
byli ve směnách i dlouho přesčas – 10 i 16 hodin a na 
regeneraci a spánek bylo málo času. Jejich velitelé jim to 
ještě „osladili“ zákazem vycházek, dovolených k návštěvě 
rodiny, nočním poplachem, rozhazováním osobních věcí 
apod. Fáralo se i v neděli, a to vše mělo za následek velký 
počet lehkých a těžkých úrazů, včetně smrtelných. Vinu 
na tom nesli jak velitelé útvarů, tak i vedení podniků, pro-
tože předpisy o bezpečnosti práce a ochrany zdraví, byly 
různými způsoby obcházeny nebo přímo nedodržovány. 
Většina pétépáků vykonávala práce v dole často bez řád-
ného zaškolení, poučení o bezpečnosti práce a nezřídka 
bez vybavení ochrannými pomůckami. Stálé šikanování, 
zákazy, nelidská dřina, prodlužování vojenské služby na 
neurčito vedly u některých vojáků k rozhodnutí ukončit 
toto trápení sebevraždou. 

Listopadu 1953 došlo k první velké reorganizaci vo-
jenských pracovních jednotek – její součástí byla i velká 
prověrka všech vojáků s klasifikací E. K uvedenému datu 
bylo 7 pomocných technických praporů reorganizováno 
na technické prapory. Ti vojáci, kteří byli zbaveni cejchu 
„politicky nespolehliví“ byli téhož měsíce propuštěni do 
civilu, ale málo nebylo ani těch, kteří sloužili dál. Mnozí 
z nich pak podepsali organizovaný nábor do hornictví 
a stavebnictví. Někdy to byla i podmínka odchodu do zá-
lohy. V armádě však i poté zůstalo v PTP 2.695 mužů 
s klasifikací E. Protože se v květnu 1954 měly uskutečnit 
volby do všech stupňů národních výborů a v listopadu do 
Národního shromáždění a Slovenské národní rady, po-
třebovala si KSČ vylepšit svůj obraz před světem a čes-
koslovenským národem – po všech hrůzných politických 
procesech a obludné měnové reformě. 

Dne 21. 4. 1954 politický sekretariát KSČ rozhodl 
o zrušení klasifikace E, povolání na výjimečná vojenská 
cvičení a zrušení PTP k 30. dubnu 1954. A tak se ko-
nečně zbývající část vojáků a povolaných na výjimečná 
cvičení, po více jak 44 měsících, dočkala propuštění ze 
základní vojenské služby. I nadále však zůstávali bývalí 
pétépáci sledováni komunistickým režimem na pracoviš-
tích i v místě bydliště. Setkávali se s ústrky, obstrukcemi 
a šikanováním. 

Nová kapitola života bývalých pétépáků se začala psát 
na jaře v roce 1968, když se tito kamarádi z vojny sešli 
25. května 1968 na 1. shromáždění na pražském Žofíně. 
Snažili se o založení Svazu PTP, který by usiloval o jejich 
morální a jinou rehabilitaci. Jejich naděje byly zmařeny 
příchodem okupačních armád Varšavské smlouvy. 

Nová možnost se naskytla až po listopadu r. 1989. 
V únoru r. 1990 se sešli zástupci pétépáků v Průmys-
lovém paláci na pražském Výstavišti na 2. celostátním 
sjezdu PTP a rozhodli o vytvoření Svazu PTP s celorepub-
likovou činností. Nová organizace byla zaregistrována Mi-
nisterstvem vnitra 10. května 1990. 

Na 1. celostátní konferenci PTP 28. září 1991, která se 
konala v pražských Emauzích, byl ustaven Český a Slo-
venský Svaz PTP. K další změně došlo v květnu 1992, kdy 
na 3. celostátním sjezdu v Brně se jednotná organizace 
rozdělila na Český, Moravskoslezský a Slovenský Svaz 
PTP. Jejich činnost zastřešovala Ústřední rada PTP. Svaz 
byl později přejmenován na Svaz PTP – VTNP (vojenských 
táborů nucených prací). 

Po rozdělení Československa k 1. lednu 1993 se Slo-
venský svaz osamostatnil a Ústřední rada se stala za-
střešujícím orgánem pro Český a Českomoravský Svaz 
PTP – VTNP. Svaz vybudoval pobočky v oblastech a okre-
sech a vyvíjel bohatou různorodou činnost. Pořádal de-
sítky setkání bývalých pétépáků, setkání s představiteli 
Ministerstva vnitra a Ministerstva národní obrany. Jezdili 
se svými manželkami na četné zájezdy, účastnili se be-
sed ve školách, odhalení památníků a pamětních desek 
na místech, kde žili a pracovali pétépáci. V současnosti 
pořádají výstavy včetně putovních a seznamují veřejnost 
s historií PTP. 

Ve spolupráci se stáními orgány se Svazu PTP – VTNP 
podařilo alespoň částečné nápravy křivd. Dočkali se mi-
mosoudních rehabilitací, odškodnění za úrazy a nemoci, 
dostali příplatek k důchodu, zajištění lékařské péče ve 
vojenských zdravotnických zařízeních, bezplatné jízdné 
veřejnými dopravními prostředky, příplatky na lázeňské 
pobyty. Těchto výhod požívaly i vdovy po pétépácích. Roky 
utíkaly a utíkaly i roky bývalým pétépákům, a tak se funk-
cionáři a členové Svazu PTP – VTNP vzhledem ke svému 
vysokému věku rozhodli ukončit činnost Českého i Čes-
komoravského Svazu PTP – VTNP ke dni 31. 12. 2016. 
Tento den skončila dlouholetá činnost Svazu PTP – VTNP, 
jehož členkou jsem byla po dobu 24 roků i já – Alena 
Jirgalová.

Poznatky čerpány z knihy – Vojáci druhé kategorie aneb 
Neříkejte jim černí baroni od PhDr. Jiřího Bíla CSc. z roku 
2010.� ■



Sokolnický zpravodaj     3/2023

Rozhovor s paní Annou Nečasovou
Paní Anna Nečasová, ročník 1941, je rodačkou ze Sokolnic s výtečnou pamětí na jména a událostí a neutuchajícím 
elánem vyprávět.

Kde jste se narodila?
Jsem válečné dítě narozené v porodnici v Brně. V Sokol-
nicích sice byla porodní asistentka, ale protože nastaly 
problémy s narozením bratrance při porodu doma, tak se 
maminka rozhodla rodit v porodnici. Dle jejího vyprávění 
ale nebylo prostředí nejlepší, protože se k ní jako Češce 
nechovaly hezky německé sestřičky, které tam pracovaly 
a přikazovaly rodičkám být celou dobu potichu. Narození 
bratra v roce 1947 už bylo v porodnici bez problémů.

Vy pocházíte ze Sokolnic, odkud ale pocházeli 
Vaši rodiče?
Maminka pocházela ze Sokolnic 
z domu, ve kterém nyní bydlím. Do-
končila střední školu Vesnu, ale pro-
tože jí ve 14 letech umřela maminka, 
tak na ní připadla povinnost pečovat 
o domácnost a pomáhat tak dědeč-
kovi, svému tatínkovi. V domácnosti 
byla maminka až do narození mého 
mladšího bratra Karla.
Otec pocházel ze Strážovic na Slo-
vácku. Vyučil se zahradníkem, ale 
jeho přáním bylo stát se četníkem, 
a proto si později udělal tzv. měš-
ťanku a nějakou speciální četnickou 
školu a stal se na konci 30. let četní-
kem. Byl poslán na četnickou stanici 
do Frýdlantu, odkud byl po zabrání 
pohraničí nacistickým Německem 
odvelen do Sokolnic, kde měl za úkol 
hlídat železniční mosty. A tady se se-
známil s mou maminkou, když sbírala 

ořechy a v roce 1940 měli svatbu. Tatínek nejprve bydlel 
v ubytovně pro četníky, která byla někde na současné 
Masarykově ulici a po svatbě se přestěhoval za mamin-
kou. Tatínek byl četníkem do roku 1951 a pak se svým 
způsobem vrátil k zahradničení, kterému se vyučil, a za-
čal pracovat v Brně v podniku vykupujícím a prodávajícím 
zeleninu a ovoce. Ve stejném podniku později pracovala 
i maminka, když byla v Sokolnicích zřízena výkupna ovoce 
a zeleniny od drobných zemědělců, což byl dobrý způsob 
přivýdělku pro mnohé obyvatele i z okolních obcí. Z po-
čátku byla výkupna přímo u nás doma a později ve stodole  
u Černých. 
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MAS slavkovské bojiště – výzva pro kulturní a spolková zařízení  
v území a kurz Podnikni to! pro začínající podnikatele

Od 4. dubna 2023 se pro obce 
a spolky na území MAS Slavkovské 
bojiště otevírá další možnost po-
dat žádost o dotaci na rekonstrukci 
obecních domů, kluboven, sokoloven 
nebo orloven včetně obecních kniho-
ven nebo na vybavení zázemí. Žádat 
mohou spolky, obce, svazky obcí, pří-
spěvkové organizace obcí, církevní 
organizace nebo nadace. 

V loňském roce byl například pod-
pořen nákup chladícího zařízení pro 
zvěř, zateplení stropu fary, nákup 
tiskárny do mateřského centra nebo 
nové kroje a hasičské uniformy. Poři-
zované vybavení musí být v souladu 

s činností spolku. Příjem žádostí 
bude probíhat od dubna do konce 
května 2023. Maximální výše dotace 
bude 100.000 Kč. Výše dotace je 
80 %.

MAS Slavkovské bojiště za finanční 
podpory Jihomoravského kraje ve 
spolupráci s projektem Podnikni to! 
otevírá 4. dubna 2023 ve Slavkově 
u Brna další bezplatný kurz pro ob-
čany města a okolních obcí. Na kurzu 
se prakticky naučí, jak najít podnika-
telskou příležitost a krok po kroku ji 
přetavit v úspěšné a výdělečné pod-
nikání. Na své si přijdou jak začínající 
podnikatelé, tak ti, kteří už podnikají 

a chtějí své projekty zkvalitnit a posu-
nout dopředu.

Kancelář MAS Slavkovské bojiště 
pokračuje v administraci programu 
Nová zelená úsporám LIGHT, který 
je určený pro seniory a nízkopříjmové 
domácnosti. Pracovníci kanceláře vy-
stavují odborné posudky, ale také po-
máhají se založením národní identity 
občana, registrací na portálu SFŽP 
a s podáním žádosti. To vše zdarma. 

V současné chvíli je již 100 po-
daných žádostí. Všechny informace 
jsou k dispozici na www.slavkovske-
bojiste.cz	        -Hana Tomanová,  
Manažerka MAS Slavkovské bojiště-

Dědeček František Mikulášek jako řidič (vlevo), v autě pan hrabě, 
před zámkem v Sokolnicích
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V domě s námi bydlel maminčin 
tatínek, který býval řidičem u hra-
běte Mitrovského a za 1. světové 
války kuchařem na italské frontě. 
Dědeček mě měl velmi rád až mě 
i rozmazloval. Po 2. světové válce 
měly být v Sokolnicích první hody 
a já z nějakého dětského rozmaru 
nechtěla, aby na ně šla maminka 
v kroji beze mě. Jak jsem zlobila, 
tak mi maminka nařezala, ale dě-
deček mě uklidnil tím, že mi se-
hnal můj vlastní kroj a já šla na 
hody s ním za ruku. Dědeček byl 
velmi pěkný mužský, což dokazují 
i fotografie, které se po něm do-
chovaly. I tatínkovi to v četnické 
uniformě velmi slušelo.

To musel být dědeček 
jedním z prvních řidičů automobilů v Sokolnicích.
To určitě byl. Jeho řidičský průkaz měl číslo 2 v tehdej-
ším Rakousku-Uhersku. Svou práci měl velmi rád a když 
u hraběte končil, tak dostal na výběr, zda chce odstupné 
v penězích nebo pole. Babička tehdy za dědečka roz-
hodla, že pole na rozdíl od peněz vydrží. Ale spletla se. 
Ona pole byla totiž pod současnou rozvodnou, a tak byla 
později zabrána státem a rodičům byla vyplacena ná-
hrada směšných 240 Kč.

Kam jste chodila do školy?
Nejprve jsem chodila na základní školu v Sokolnicích, 
pak jsem dojížděla do Chrlic. Na střední školu zdravotní, 
kde jsem jezdila vlakem do Brna a pak tramvají na ulici 
Merhautovu. Na střední škole jsme byly dobrá parta ho-
lek. Shodou okolností jsme se na školu dostaly všechny, 
které jsme dělaly přijímací zkoušku spolu v jedné třídě. 
Asi to bylo tím, že jsme si při testu vzájemně pomohly (ta-
jemně se usmívá naznačujíce tak, jak si při přijímačkách 
pomáhaly, pozn. autora).

Vzpomínáte ráda na střední školu?
Samozřejmě. S mnohými spolužačkami jsme stále 
ve spojení, voláme si a navštěvujeme se. Zažily jsme 
spolu ve škole spoustu legrace. Do školy jsem jezdívala 
vlakem, přičemž spolužačky z Hostěrádek mi držívaly 
místo. Půl cesty ve vlaku jsme dělaly hlouposti a zbytek 
se snažily poctivě učit na daný den ve škole. V prvním 
ročníku jsme byly na chmelové brigádě, kde jsem po-
prvé v životě viděla televizi a vydělala si slušné peníze. 
V posledním ročníku školy se stalo, že vyučující měl zpož-
dění s příchodem do třídy, tak jsme se rozhodly a ode-
šly ze školy do kina na film Sny ve skříni. K naší smůle 
se na to přišlo a všem nám hrozily dvojky z chování, což 
by jistě negativně ovlivnilo naši šanci na zaměstnání, 
ale naštěstí jsme nakonec dostaly jenom ředitelské  
důtky.
Zajímavostí pro čtenáře může být, že jako dietní sestry 
jsme se učily i dietně vařit, a i vykosťovat a porcovat 

maso. To se mi pak hodilo v zaměstnání i v soukromí, 
když jsem pomáhala se zabíjačkami prasat.

Jaké jste měla zaměstnání po střední škole?
Jako dietní sestra jsem dostala umístěnku (bylo jí ur-
čeno, kam musí nastoupit do práce, pozn. autora) do 
nemocnice v Rýmařově. Příchod do Rýmařova byl velkým 
šokem, protože tamní kraj stále vypadal jako pár let po 
válce a mnoho starších místních hovořilo více německy 
než česky. Mívala jsem tam i problémy kvůli pozdním pří-
chodům ráno do zaměstnání, neboť jsem už tehdy bez 
problémů usínala a dlouho spala, což mi zůstalo i dnes. 
Jelikož jsem se ozvala proti tzv. úspěchu odstranění řá-
dových sester z nemocnice, tak jsem byla za trest na 
několik měsíců přeřazena do nemocnice v Krnově. Bě-
hem pětileté služby v tomto kraji jsem jej procestovala 
pěšky s jednou kamarádkou, nebo na motorce s dru-
hou kamarádkou. Tam jsem objevila vášeň pro houba-
ření, která se mě drží dodnes. Po návratu do Brna jsem 
si našla práci v nemocnici na Obilním trhu, kde jsem 
pracovala jako klasická sestřička na novorozeneckém  
oddělení.
V listopadu 1975 mně oslovil místní, tj. ze Sokolnic, ob-
vodní lékař MUDr. Kořínek, zda bych nechtěla pracovat 
jako zdravotní sestra u něj. Bylo to pro mě výhodné, pro-
tože jsem už nemusela dojíždět do práce do Brna a měla 
ji doslova za rohem. Také jsem díky tomu mohla trávit 
více času se synem Přemkem, kterému byly tehdy 3 roky. 
Na tehdejším zdravotní středisku (dnes je zde komunitní 
centrum Lípa, pozn. autora) byla dobrá parta lékařů a se-
střiček. Za všechny připomenu aspoň dětskou lékařku 
MUDr. Jonasovou, která byla velmi oblíbená a v její praxi 
pokračuje v Újezdě u Brna její dcera. Pro MUDr. Kořínka 
jsem pracovala až do jeho odchodu do důchodu a pak 
jsem přešla pod nového lékaře, kterým byl MUDr. Gy-
örgy Nándor. S ním jsem se nepohodla a v roce 1992, 
asi 2 roky před důchodem, u něj skončila. Nebylo to pro 
mě pěkné období, protože jsem měla i velké zdravotní 
problémy, které se mi za pomocí lékařů a víry podařilo 

Vítání občánků v roce 1973; paní Marie Gottwaldová, maminka (paní Anna Výletová) 
při podpisu, Anna Nečasová, Přemek a porodní bába paní Růžena Trávníčková
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překonat. Poté jsem měla s ohledem na svůj věk problém 
najít novou práci, ale nakonec se poštěstilo v místním 
domově pro seniory, kde jsem až do důchodu pracovala 
jako sestřička.

Vzpomenete si na nějakou příhodu, zážitek z dětství?
Vzpomínám si, že v zimě kluci vylévali vodu na zem 
kousek od našeho domu směrem dolů až k dnešní ulici 
Mlýnisko, abychom se my děti po ní mohly klouzat. Na 
začátku této klouzačky bydlel pan Angr a tak se tomu 
místu říkalo Angráč. Dospělým se to pochopitelně nelíbilo 
a sousedka paní Sobotková na ten led sypala popel, aby 
se dalo bezpečně chodit.
I když jsem byla velmi malá, tak si pamatuji konec 2. svě-
tové války a schovávání před bombardováním ve sklepě 
nebo tzv. presshausu. Jako dítě jsem si hrávala doma pod 
stolem, jakože jsem v bunkru a nikdo na mně nemůže.
Mám také nepěkné vzpomínky, např. na rok 1953 a vy-
stěhování rodiny Sekaninů označených za kulaky (o tomto 
byl samostatný článek v lednovém Zpravodaji, pozn. au-
tora). Tatínek měl štěstí, že už v té době nebyl četníkem, 
protože jinak by se na tomto nejspíš také musel podílet.

Byla jste činná pro obec?
Určitě. I nyní si vzpomenu na pomoc s výstavbou mateř-
ské školy v rámci akce Zet, kde jsme s Helenou Brzobo-
hatou vozily kolečka s nákladem ne menším než 50 kg. 
Pomáhat s výstavbou museli všichni rodiče, pokud chtěli, 
aby pak do školky chodily jejich děti. Později jsem byla 

několik let v zastupitelstvu obce a v rámci kulturní ko-
mise jsem se spolupodílela na pořádání různých výletů. 
Zejména dnes s ohledem na můj věk a horší pohyblivost 
mě mrzí, že se mi nepodařilo v zastupitelstvu obce pro-
sadit opravu chodníku na naší Telnické ulici, který je už 
mnoho let ve velmi špatném stavu a změna k lepšímu je 
v nedohlednu.

Výlety pořádáte doposud, i když už nejste 
v kulturní komisi obce.
Nyní pořádám výlety jako soukromá osoba. Ráda jez-
dím a ukazuji druhým nejenom zámky a hrady, ale také 
poutní místa. V tomto směru mi pomáhá sousední obec 
Telnice, kde mohu zdarma výlety inzerovat a na některé 
výlety i přispěla finančně, za což patří poděkování tehdej-
šímu starostovi panu Františkovi Kroutilovi.

Měla byste na závěr našeho 
rozhovoru vzkaz pro čtenáře?
Celý život mě provází křesťanská víra, bez níž bych ně-
které životní překážky nepřekonala. Jsem vděčná za 
práci u dětí, kde začíná život, a jsem vděčná za poslední 
práci u seniorů, kde život končí. Člověk se má k ostatním 
a zejména k seniorům chovat slušně a zachovat si víru, 
že se takto i k němu budou chovat ostatní. Mým životním 
krédem je „Když jsi se narodil, plakal jsi. Žij tak, aby až 
jednou budeš umírat, plakali ti druzí.“

Děkuji za rozhovor.� -Autor/tazatel Jan Parma-
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Naše „sešlost“ při oslavě narozenin MUDr. Šťastné

Hospic svaté Alžběty o.p.s. v Brně
Hospic sv. Alžběty o.p.s. s více než dvacetiletou tradicí 

je nestátní neziskovou organizací, která sídlí v areálu 
kláštera sester alžbětinek v Brně na ulici 
Kamenná 36. 

Vznikl za účelem poskytování paliativní 
hospicové péče nemocným s nevyléčitel-
ným onemocněním v závěrečném stadiu 
nemoci a odborné podpory jejich blízkým.  
Byl otevřen na svátek sv. Alžběty 17. lis-

topadu 1998 jako součást Masarykova onkologického 
ústavu. V září 2001 byl svým zřizovatelem zrušen a ná-
sledně z iniciativy bývalých zaměstnanců hospice vzniklo 
občanské sdružení Gabriela s cílem hospic znovu obno-

vit. To se podařilo a od 1. dubna 2004 
byla hospicová péče znovu provozována 
v areálu kláštera sester alžbětinek. Ná-
sledně se transformoval na obecně pro-
spěšnou společnost.

Hospic sv. Alžběty o.p.s. v Brně posky-
tuje potřebným komplexní hospicovou 
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péči. Provozuje lůžkový hospic, kontinuální mobilní hos-
picovou péči (tedy 24 hodin po 7 dnů v týdnu v domácím 
prostředí nemocných), ambulanci paliativní medicíny, 
prostřednictvím půjčovny pomůcek zajistí i potřebné 
vybavení pro pečující v domácím prostředí nezbytnými 
pomůckami včetně polohovacího lůžka. Dále poskytuje 

odlehčovací službu, a to jak terénní (často v součin-
nosti s domácí hospicovou péčí), tak nově i pobytovou, 
a odborné sociální poradenství. Pro kvalitní zajišťování 
předmětných služeb má k dispozici multidisciplinární 
tým zahrnující lékaře, zdravotní sestry, ošetřovatele, 
pečovatele, sociální pracovníky, duchovní, psychologa, 
rozsáhlý tým vyškolených dobrovolníků. Daná kom-
plexnost a koordinovaná součinnost všech pracovišť 
hospice je pro klienty výhodou („pod jednou střechou“ 
jsou schopni řešit potřebné služby, které se často mo-
hou měnit v čase dle vývoje celkového stavu klienta) 
a zároveň i efektivní po stránce provozní, personální  
i ekonomické. 

Hospic je výukovým pracovištěm Lékařské fakulty Ma-
sarykovy univerzity v Brně a členem Asociace poskytova-
telů hospicové paliativní péče (APHPP) a Fóra mobilních 
hospiců. Disponuje také akreditací Ministerstva zdravot-
nictví v rámci programu Ošetřovatelská péče v interních 
oborech.		       -Mgr. et Mgr. Beatrix Křížová-

Mobilní hospic svaté Alžběty v Brně – jeden z mnoha lidských příběhů …
Paní Eva: Hospic sv. Alžběty mi pomohl s péčí o nevyléčitelně nemocného manžela. Když se paní Eva dozvěděla 
diagnózu svého manžela (tumor mozku v terminálním stadiu), přála si ze všeho nejvíc, aby mohl svou pozemskou 
pouť dokončit doma, v její přítomnosti. Díky mobilnímu týmu Hospice sv. Alžběty se toto přání podařilo zrealizovat. 

„Pro mě bylo zásadní neopustit manžela ani v nejtěž-
ších chvílích jeho života a pomoci mu. Beru to jako do-
končení našeho manželského slibu,“ vypráví o rozhod-
nutí pečovat o svého manžela doma paní Eva. „Už byl 
ležící a bylo to pro něj náročné: přestával mluvit, zvracel, 
měl horečky. Nejprve jsem volala onkologovi, ale ten mi 
řekl, že jej takto na dálku nemůže léčit. Praktická lékařka 
mi pak doporučila tzv. mobilní hospic,“ líčí začátek spolu-
práce s Hospicem sv. Alžběty.

Přestože zpočátku o této službě nic nevěděla, byla 
mile překvapena, že během pár dnů od podání žádosti 
byl u nich doma lékař, který stanovil další postup. Ná-
sledovaly návštěvy zdravotních sester a celého týmu. 
„Domácí hospic mi nesmírně pomohl v tom, že jsem na 
to nebyla sama a mohla jsem se spolehnout, že kdy-
koli se cokoli stane, i v noci, dvacet čtyři hodin denně, 
sedm dní v týdnu, že můžu zavolat zdravotnickému 
týmu, který mi ihned poradí a v případě nutnosti při-
jede. Manžel byl doma, a přitom měl adekvátní zdravotní 
péči jako by byl v nemocnici. To byla obrovská úleva,“ 
vysvětluje. „Sestřičky mě naučily, jak se o něj starat, 
správně polohovat, přebalovat, vyživovat, jak pracovat 
s odsávačkou, podávat léky a kyslík. Vím, že díky nim 
mohl manžel dokončit svou životní pouť tak, jak si přál,“  
dodává.

Kromě tzv. mobilního hospice má Hospic sv. Alžběty 
rovněž lůžkové oddělení, ambulanci paliativní medicíny, 
pobytovou i terénní odlehčovací službu, půjčovnu pomů-
cek a poskytuje odborné sociální poradenství. 

Jelikož jde o nestátní neziskovou organizaci, každá 
forma podpory je pro hospic velice důležitá a umožňuje 
naplňovat jeho poslání, tedy pečovat o nevyléčitelně  
nemocné pacienty v závěru života.

V následujících měsících můžete Hospic sv. Alžběty 
podpořit také formou zakoupením výrobků na Veliko-
nočních slavnostech na náměstí Svobody v Brně. Svůj 
prodejní stánek zde hospic bude mít od 31. března do 
6. dubna. A další příjemnou akcí, na kterou už můžete za-
čít trénovat, bude Běh pro Hospic sv. Alžběty, který je ur-
čen pro všechny věkové a vytrvalostní kategorie a usku-
teční se v sobotu 17. června. Bližší informace naleznete 
na www.behprohospic-brno.cz.

Adresa:
Hospic sv. Alžběty o.p.s., Kamenná 36, 639 00 Brno 
Webové stránky: www.hospicbrno.cz
Číslo dárcovského účtu: 2200422047/2010 
Telefonický kontakt: 543 421 494 
Facebook a Instagram: hospicbrno� ■

inzerce
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První vycházka po dlouhých třech letech
Vydaly jsme se na ni ve středu 15. února 2023. Cílem 

bylo Regionální muzeum ve Šlapanicích. To otevírá pro 
veřejnost ve 13 hodin, proto jsme ze Sokolnic odjížděly 
až ve 12.37 hodin autobusem č. 151 přímo do Šlapanic. 
Nakonec se nás sešlo 27 seniorek. Je vidět, že ani covi-
dová přestávka nás neodradila.

Ve Šlapanicích se nás ochotně ujaly průvodkyně. Nej-
prve nás zavedly do expozice Proměny. Velmi poutavě 
vyprávěly o tom, jak se měnily s časem různé předměty 
domácí potřeby, třeba od plucaru po termosku. 

Druhou aktuální výstavou byla Selská moderna Vladi-
míra Drápala, rodáka z Tvarožné. Průvodkyně nás neú-
navně seznamovaly s vystavenými díly, ať už to byly ob-
razy nebo plastiky z různých materiálů. 

Po téměř dvou hodinách jsme vyšly z muzea plné  
zážitků. Do odjezdu autobusu zpět nám zbývala ještě  

hodina. Ty pohyblivější se vydaly cestou do strmého 
kopce k místnímu hřbitovu, aby navštívily hrob známé 
herečky Libuše Šafránkové. Jiné využily nabídky dvou 
místních cukráren nebo se jen tak prošly po městě. Mě 
osobně překvapilo množství sakrálních památek – soch 
a křížů přímo v centru Šlapanic. 

Počasí příliš k procházkám nelákalo, proto jsme opět 
pokorně počkaly na autobus, některé z nás zamířily do 
Brna, a ty zdatnější vystoupily v Kobylnicích, aby se vydaly 
do Sokolnic pěšky po cyklostezce kolem Bažantnice. 

Výlet se nám líbil, a protože s jídlem roste chuť, už 
jsme kuly plány na další výlety a vycházky. Poděkování 
závěrem patří organizátorkám, mimo jiné Mirce Mifkové, 
která získala finanční příspěvek od kulturní komise OÚ 
a zaplatila za nás vstupné.

-Za aktivní seniorky Jitka Čermáková-

Jarní bazar dětského oblečení a hraček
Ani letošní rok nepřišly maminky ze Sokolnic a okolí  
o bazárek s dětským oblečením a hračkami. Po zve-
řejnění propagačního letáčku na sociálních sítích byla 
kapacita do dvou dnů naplněna. Pro velký zájem jsme 
počty prodávajících navýšily a do prodeje se zapojilo  
35 prodávajících maminek, které v sobotu večer přinesly 
do sokolovny 3800 ks oblečení a hraček. Každý jeden 
kus nám prošel nejednou rukama, ať už při sobotním 
sběru nebo nedělním třídění. Pro nakupující bylo připra-
veno občerstvení a čerstvá káva, u vstupu taška na jejich 
nákup, která jim zůstala jako dárek a většina maminek 
odcházela s pořízenou. 
Přes pokladnu prošlo celkem 35.450 Kč a každá pro-
dávající odcházela s obálkou s výdělkem. Letošní jarní  
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SSPORT CUP 2023
MINI házená se zúčastnila turnaje 
SSPORT Cup pořádané SKKP Brno, 
a to v trochu bacilem oslabené se-
stavě, přesto s nadšením a chutí 
bojovat o výsledek. Zúčastnilo se  
20 klubů (celkem 25 týmů) a naši 
kluci se potkali nejen s kamarády  
z jiných týmů, ale i s nováčky.

MLADŠÍ MINI (trenér Jiří Mrkvica)
Družstvo poskládané hlavně z no-
váčků posbíralo v základní skupině 
2 výhry – Juliánov a Prostějov, 2 pro-
hry – Hostěrádky a Velké Meziříčí. 
Ve skupině o umístění o 11.–15. 
místo vyhráli nad Měnínem a prohráli 

s KP Brno, Bohunicemi a Juliánovem. Trenéři nechali hrát 
nejmladší hráče a sbírat zkušenosti. Jeden z hráčů musel 
jít na výpomoc ke starším. 
Konečné 14. místo bereme jako úspěch a hlavně získání 
nových zkušeností. 

STARŠÍ MINI (trenér Jakub Kratochvíl)
Vstoupili do základní skupiny dvěma výhrami a dvěma 
prohrami s týmy Velké Meziříčí A, Bohunice, Telnice, 
Měnín. Po remíze s Novým Veselím následovala prohra 
s Maloměřicemi a KP Brno a konečné 8. místo jsme brali 
s radostí. Tento výsledek je pro nás uspokojující vzhle-
dem k počtu hráčů, přesto věříme, že se střídačka zase 
brzy naplní a ukážeme ještě lepší výkony. Skvělá práce 
pěti kluků za celý den na hřišti bez střídání! 
Děkujeme za pozvání a již příští víkend nás čeká další 
turnaj. � -Jana Mrkvicová a trenéři MINI-
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ročník vynesl krásnou částku pro naše děti z házené, a to 
přesně 3.848 Kč. S radostí jsme tyto peníze předali pro 
potřeby dětí na házenou, turnaje, cestování a vše co je 
třeba.
Není to moc, ale ani málo, maminky platí 1 Kč/ks, který 
nám předají k prodeji, a všechny holky (maminky) dělají 
tuto dvoudenní práci zcela bez honoráře, pouze za kávu 
a něco k snědku. 
Za pohodu, smích, radost a vstřícnost během bazárku 
mohou maminky: Andrea Hrdličková, Ivona Fricová, 
Pavlínka Jamborová, Alena Vrábelová, Tereza Žáčková, 
nejmladší Emmi Mrkvicová a čtyři nové maminky, které 
se k nám letos přidaly Monika Havelková, Anička Mroč-
ková, Kristina Harka a Pavla Žywczok.
Děkujeme čtyřem novým úžasným maminkám, které se 
k nám letos přidaly a mají zlaté srdce a nadšení pro tuto 
práci.
Všem nakupujícím i prodávajícím děkujeme za důvěru 
a od 1. srpna 2023 STARTUJEME registrace na náš Pod-
zimní bazárek dětského oblečení, hraček a sportovních 
potřeb. Počet je opět omezen na maximálně 30 prodá-

vajících, jelikož kapacita sokolovny je malá a chceme si  
i nadále udržet kvalitu a pohodlí pro maminky před kvan-
titou a nepřehledností.		              -Jana Mrkvicová-
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Vydařené Šibřinky a maškarní radovánky 2023
Týdenní přípravy, úklid, oslovování 
sponzorů, propagace, nákupy, zajiš-
tění obsluhy, občerstvení, příprava 
ruliček do tomboly... to vše a mno-
hem více se skrývá za masopustním 
víkendem.
I přes unavené nohy, ruce, oči a vše 
kolem musíme ale říci, že se akce 
povedly.
Všechny stoly na sobotní ŠIBŘINKY 
se prodaly v předprodeji a na místě 
se setkalo velké množství krásných, 
někdy až do detailu propracova-
ných masek, před kterými musíme 

smeknout. Pivo teklo proudem, víno 
po lahvích ubývalo s krátícím se ve-
čerem, hlavní tombola se prodala 
dříve, než jsme o ní stačili informovat 
a parket byl stále zaplněn tančícími 
maskami. A kdo zrovna netančil, fotil 
se v připraveném fotokoutku v pekle, 
nebo rozbaloval ruličky s okamžitými 
výhrami. O půlnoci jsme za dopro-
vodu skvělé živé kapely Na2Fáze 
rozdali nejen všechny malé ceny, ale 
především ty velké jako byly dárkové 
balíčky, kávovar, přímočará pila, pře-
nosný reproduktor, Soda Stream, 

nádherné dorty, vinotéka i hlavní vý-
hra elektrická koloběžka.
Všem sponzorům děkujeme za ceny 
do tomboly, bylo jich opravdu hodně.

Nedělní dětské MAŠKARNÍ RADO-
VÁNKY pokračovaly za doprovodu 
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Těšíme se na 14. ročník tenisového turnaje ve čtyřhře Saň Ten – 13. 5. 2023
V sobotu 13. 5. 2023 proběhne od 7.00 hodin na školním 
hřišti tradiční tenisový turnaj ve čtyřhře, Saň Ten. Letos 
se ho zúčastní 10 dvojic rozdělených podle výkonnosti 
do dvou skupin. Skupina A – DrAu (Drda, Aujeský), SeSe 
(2 x Sedláček), StraStra (2 x Straka), KrUr (Kratochvíl, Ur-
ban) a BiSch (Bil, Schik). Skupina B – NaVy (Načiňák, Vy-
kouřil), FlaFla (2 x Flajzar), ŠeŽa (Šebeček, Žáček), FlaHa 
(Flajzar, Haman) a SaFr (Sapák, Fric). Do semifinále po-
stupuje vítěz skupiny A a první tři ze skupiny B. 
Jako vždy bude pro účastníky turnaje připraveno bohaté 
občerstvení a to – Šebovy bramboráky, Majorovy stejky, 
Labiškovy škvarky, kýta na rožni à la Topinka, párky v roh-
líku od Strakošů a srnčí guláš od Vlastíka. Toto všechno 
zapijeme lahodným pivečkem a vychlazenou kombajnér-
kou. Samozřejmostí je i skákací hrad pro děti a pro ak-
tivní fanoušky budou připraveny dva pingpongové stoly. 
Na všechny návštěvníky turnaje se těší pořadatele S.A.T. 
(Saňařská acosiace tenisu).� ■
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TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL SOKOLNICE
svolává

VALNOU HROMADU
která se bude konat v pátek dne 31. 3. 2023  

v 18.00 hodin v sále místní sokolovny s tímto pořadem jednání:

1.	 Zahájení, volba orgánů valné hromady,
2.	 Prezentace závěrečných zpráv jednoty a oddílů,
3.	 Schválení řádné účetní závěrky za rok 2022,
4.	 Rozprava, závěr.

Občerstvení zajištěno.  
Možnost uhrazení členských příspěvků na rok 2023.

Srdečně zve výbor T.J. Sokol Sokolnice

DJe a s programem pro děti. V baru 
jsme vyměnili pivo za kofolu, nabalili 
koláčky a zákusky a přípravili kávo-
var nejen pro unavené rodiče.
Děti si zahrály hry, zatančily spolu 
s rodiči, nechaly si pomalovat ob-
ličeje dle tématu svého kostýmu, 
užily si vystoupení břišních tanečnic 
a stejně jako u dospělých si rozbalo-
valy ruličky tomboly o sto šest. Výher 
bylo nespočet a i velká tombola měla 
mnoho spokojených výherců, kteří 
si odnášeli koloběžky, kuchyňku na 
hraní a mnoho dalších krásných cen. 
Jejich nádherné masky byly mnohdy 
jak skutečné, ať už šlo o Sněhurky, 
Batmany, berušky, včelky, pošťáky 
a samozřejmě princezny ze všech 
pohádkových království.

Jménem Sokola Sokolnice chci po-
děkovat všem, kteří se na přípravě 
podíleli, a to nejen v den konání 
obou akcí, ale i několik dní i týdnů 
před, děkujeme holkách v pokladně, 
v šatně i u vstupu, a velké díky patří 
především obsluze baru a všem, kdo 
v sobotu zdobili a v neděli uklízeli sál.

-Jana Mrkvicová-


